UBND TỈNH QUẢNG NGÃI

BAN DÂN TỘC

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

         Số:         Quảng Ngãi, ngày 03 tháng  11  năm 2020

V/v góp ý dự thảo Báo cáo

Chính trị tại Đại hội đại biểu

toàn quốc các DTTS lần thứ II

Kính gửi: Ủy ban Dân tộc.

 Thực hiện nội dung Công văn số 1386/UBDT-DTTS ngày 20/10/2020

của Ủy ban Dân tộc về việc xin ý kiến dự thảo Dự thảo Báo cáo Chính trị tại

Đại hội đại biểu toán quốc các DTTS lần thứ II và ý kiến chỉ đạo của Chủ tịch

UBND tỉnh Quảng Ngãi tại văn bản số 5180/UBND-KT ngày 26/10/2020 về

việc chuẩn bị Đại hội đại biểu toàn quốc các dân tộc thiểu số lần thứ II; sau khi

nghiên cứu dự thảo Báo cáo Chính trị Đại hội đại biểu toàn quốc các DTTS lần

thứ II, Ban Dân tộc tỉnh Quảng Ngãi cơ bản thống nhất với nội dung các dự

thảo do Ủy ban Dân tộc xây dựng; ngoài ra, Ban Dân tộc tỉnh Quảng Ngãi kính

đề nghị Ủy ban Dân tộc xem xét bổ sung một số nội dung sau:

 1. Đề nghị cơ quan soạn thảo nghiên cứu bổ sung việc so sánh các chỉ

tiêu nào đã đạt được, những chỉ tiêu nào chưa đạt được so với mục tiêu đã đề

ra tại Quyết tâm thư của Đại hội đại biểu toàn quốc các dân tộc thiểu số Việt

Nam lần thứ I, năm 2010; từ đó đưa ra những nguyên nhân và phương hướng

trong giai đoạn 2021 - 2030. Bổ sung việc đánh giá tổng các nguồn lực đã đầu

tư cho vùng đồng bào DTTS trong giai đoạn 2010 - 2020.

 2. Đề nghị cơ quan soạn thảo bổ sung đánh giá việc phát huy vai trò

của người có uy tín trong đồng bào DTTS trong việc tuyên truyền, vận động

phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo trật tự an toàn xã hội và an ninh quốc

phòng ở vùng đồng bào DTTS.

3. Tại nội dung mục tiêu cụ thể đến năm 2025 và đến năm 2030: đề

nghị cơ quan soạn thảo nghiên cứu bổ sung các chỉ tiêu về chăm sóc sức

khỏe, nâng cao thể trạng, tầm vóc người đồng bào DTTS, phòng chống suy

dinh dưỡng ở trẻ em ở vùng đồng bào DTTS.

 Ban Dân tộc tỉnh Quảng Ngãi tham gia để Ủy ban Dân tộc tổng hợp./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh (để b/c);

- Lãnh đạo Ban;

- Các Phòng thuộc Ban;

- Lưu: VT, qbình.

KT. TRƯỞNG BAN

PHÓ TRƯỞNG BAN

Nguyễn Thế Nhân

		2020-11-03T09:03:42+0700

		2020-11-03T09:03:42+0700